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Vieni Svaido Piktais žodžiais, o
Kiti Jau Griebiasi ir už Šautuvo

Franci joj Uždarė Net 7
Studentų Organizacijas

OTTAWA. — Iki šiol Kana
dos visuomenė stebėdavosi, kai 
buvo spaudoje rašoma apie 
muštynes ir šaudymąsi tarp j- 
vairjų partijų šalininkų kitose 
šalyse. Daug kas sakydavo, kad 
Kanadoje taip neįvyks. Bet jau 
vyksta.

Įvairios reakcinės organiza
cijos išvystė .baisią kampaniją 
prieš premjerą Trudeau. Jos 
puola jį kaip radikalą ir net 
komunistą, kuo jis visai nėra. 
Net didlapiai buvo priversti 
atkreipti atydą j šią prapogan- 
dą. Šimtai tūkstančių pampletų 
paskleista per visą Kanadą. 
Matyti, kad kas nors finansuo
ja šią propagandą.

Puolimas žodžiu, kad ir netei
singas. vis dar pūkš bėdos. Žo
dis yra galingas ginklas, bet jis 
ne mirtinas. Bet, matyti, tokia 
neapykanta, kuri yra skleidžia
ma žodžiu, veda ir prie tikro 
ginklo.

Iškilo viršun,1 kad Red Deer 
apylinkėj, Albertos provincijoj, 
buvo pasikėsinimas ant libera
lų kandidato Douglas Irwin gy
vybės.

Jam važiuojant keliuku savo 
apylinkėj, vėlai vakare, prava
žiuojantis automobilis paleido į 
jo automobilį tris šūvius. Ir
win as, matyti, išsigelbėjo tik 
mesdamasis jant automobilio 
grindų. Bet dėl to automobilis 
nustojo kontrolės ir smogė f 
griovį, atsimušęs persimetė į 
kitą pusę kelio ir atsimušė į 
tvorą.

Ne Komunizmas, 
Turėtu Bauginti

KVEBEKAS. — Premjeras 
Trudeau pareiškė, kad neapy
kantos skleidėjai naudojasi 
Kvebeko provincijos' žmonių 
nepasitenkinimu ir nežinyste.

“Ne komunizmo mes turėtu
me bijoti”, sako jis, “bet žmo
nių, kurie pasaulyje alksta. Štai 
kas turėtų mus gėdinti”^

Jis sako, kad Kanada turi 
skirti pagalbai kitų šalių vieną 
procentą savo pajamų.

Jis taipgi sako, kad federalė
valdžia turi paremti Kanadoje 
tuos distriktus, kur jaučiamas 
atsilikimas, neturtas. Bet tą 
galės padaryti tik federalė vy
riausybė, turinti žmonių prita
rimą visoj Kanadoj)

Prieš tai buvo laišku grasi
nama. Girdi, jei jis nepasitrauk 
siąs, jam būsią blogai.

Apie tai nebuvo skelbta, nes 
policija norėjo tyliai ieškoti 
žmogaus ar žmonių, kurie kėsi
nosi J jo gyvybę, bet žinia apie 
tai prasiveržė viešumon.

Buvęs socialkreditorių lyde
ris Thompsonas taipgi gavęs 
grūmojančius laiškus. Reikia 
manyti, kad tokių atsitikimų 
yra dar daugiau.

Neapykanta per spaudą, 
pampletus ir 1.1., augina tokius 
žmones, kurie nebesitenkina žo
džiu. Gerai, kad Irwinui pavyko 
išsisukti. O jeigu jis būtų bu
vęs nužudytas? Žinia būtų aplė
kus visą pasaulį. Ir apie Kana
dą taip kalbėtų, kaip kalba apie 
JAV, kur asasinai žudo veikė
jus.

JAV-TSRS Marinė 
Sutartis Įeina Galion

WASHINGTON/— Baltuo
siuose Rūmuose įvyko JAV-TS
RS konsularinės sutarties iškil
mingas kopijų pasikeitimas.

Vadinasi, susitarimo dėl kon
sulatų steigimo visi formalu
mai baigti. Sutartis galion įeis 
po 30 dienų, liepos 13 dieną.

Kol kas abi šalys įsteigs po 
vieną konsulatą. JAV — Lenin
grade, TSRS — Čikagoje, Niu
jorke ar San Franciske.

Kopijų pasikeitimo ceremo-
i nijose dalyvavo pats preziden- 
tas Johnsonas, TSRS ambasa
dorius Anatoly F. Dobryninas 
ir visa eilė aukštų pareigūnų iš 
abiejų pusių, jų tarpe ir sekre
torius Dean Rusk.

i Eisenhoweris Turėjo 
Ketvirtą Širdies Ataką

WASHINGTON. — Buvęs 
prezidentas D. Eisenhower pa
guldytas į ligoninę po jau ket
virtos širdies atakos.

Jis jau 71 metų amžiaus.

STOKHOLM. — Švedija su
teikė politinę priglaudą 9 JAV 
kareiviams, dezertyravusiems 
ginkluotas jėgas.

Viso 81 dezertyras randasi 
Švedijoje. 59 leista būti Švedi
joje, bet manoma, kad visiems 
bus suteikta politinė prieglau
da.

RAUDONASIS DANNY
KETINA REZIGNUOTI

LONDON. — Francijos stu
dentų kairiojo sparno lyderis 
Daniel Cohn-Bendit pareiškė 
spaudos korespondentams, kad 
jis ketina rezignuoti iš vadovy
bės.

Girdi, “galia pūdo”. Už po
ros mėnesių jis vėl būsiąs nie
kam nežinomas.

Jis ir kiti studentų lyderiai 
buvo pakviesti čia dėl interviu 
ant televizijos.

GRŪMOJA ASASINACIJA
senatoriui McCarthy

NEW YORK. — Senatorius 
Eugene McCarthy, siekiąs kan
didatūros į prezidentus, gauna 
grūmojimų. Pereitą savaitę į 
jo rinkiminę raštinę kažkas po 
apačia durų įkišo atvirutę su 
užrašu: "McCarthy is next”.

Taigi, matyti yra suokalbi
ninkai. Kennedžio žudikas juk 
suimtas.

ŠVAROS IR VANDENS 
DARBININKAI STREIKUOS

PARYŽIUS. — De Gaulle 
vyriausybė pradėjo griežčiau 
elgtis su streikuojančiais stu
dentais. Septynias jų organiza
cijas, vyriausiai trockistines ir 
anarchistines, uždarė. Iš Sor
bonne universiteto studentai 
buvo išmesti policijos.

Kraštutiniuosius studentus 
pasmerkė ir komunistai ir so
cialistai.

Reikia pasakyti, kad tie kraš- 
tutinieji elementai studentų ir 
darbininkų tarpe veikiausiai 
pasitarnaus vyriausybei. Prem
jeras Pompidou ir kiti dešinieji 
pradėjo bauginti francūzus “to
talitarizmu”. Girdi, jei to neno-

Gumos Darbininkai 
Dar Tebestreikuoja

TORONTO. — Goodyear 
Rubber kompanijos darbinin
kai Etobicoke tebestreikuoja. 
Tai jau septinta savaitė, kaip 
streikas eina.

■ Darbininkai reikalauja pa
kelti algas ir pasirašyti sutar
tį, apimančią kompanijos įmo
nes Kvebeke, Ontarijoj, Alber
toj ir Britų Kolumbijoj.

Tebestreikuoja ir Massey- 
FergUson darbininkai Toronte, 
šie reikalauja iš kompanijos to
kio pat atlyginimo, kokį moka 
darbininkams Jungtinėse Ame
rikos Valstijose.

Darbininkai laikosi solida
riai abiejose įmonėse. Good
year kompanija bando kartais 
panaudoti policiją, bet. darbi
ninkai sako: “Nestumdykit 
mūsų!”

Goodyear kompanija atsisa
ko priimti net konsiliacijų ta
rybos rekomendacijas.

TORONTO. — Miesto ir 
j priemiesčių sanitarijos, van
dens valymo ir srutų valymo 
darbininkai nutarė streikuoti. 
Streikas, jeigu nebus susitarta, 
prasidės šį penktadienį.

Susirinkime už streiką balsa
vo 995, prieš 32 ir 9 balsai bu
vo sugadinti.

j Platina Šmeižtą, Bet 
j Reikalauja Atsiprašyti

TORONTO. — Rev. Harold 
Slade, babtistų bažnyčios kle
bonas ant Jarvis gatvės, reika- 

Į lauja, kad veikiantysis teisin- 
j gumo ministras Donald Macdo- 
i nald atsiprašytų jį.

Mat ministras, smerkdamas 
skleidimą pampletų, kuriuose 
premjeras Trudeau apšaukia
mas prokomunistu, suokalbiau- 
jančiu užgrobti Kanadą, pami
nėjo Canadian Council of Evan
gelical Protestant Churches, 
kurs platina tuos pampletus. 
Jis savo lėšomis atspausdino 
20,000 pampletų, 

I

WELLAND, Ont. — Advo
katas John Szczeglik prisipaži
no, kad jis pasisavino $17,184 
klijentų pinigų.

Motoidklisty Ruja
Siautėjo Vasarvietėj©

rite, balsuokite už degalistus.
Degalistai gerinasi ir prie pa

čių dešiniųjų. Prezidentas De 
Gaulle paleido iš kalėjimo gene
rolą Raoul Salan ir 14 kitų. 
Salan, kaip žinia, vadovavo Al- 
žirijoje teroristinei organizaci
jai, kuri kovojo prieš De Gau- 
llo politiką šluoti Alžirijai ne
priklausomybę.

Kiek anksčiau sugrįžo į 
Franciją buvęs premjeras Bi- 
dault. Jis irgi nekliudomas, 
nors buvo grumojama areštu, 
jeigu jis sugrįš.

Parlamento rinkimai įvyks1 
23 ir 30 birželio. Per pirmus 
balsavimus bus išrinkti tik tie, 
kurie gaus didesnę pusę balsų. 
Per antruosius bus išrinkti ga
vę daugiausia.

Kairieji matyti i pirmus bal
savimus eis atskirai. Paskui jie 
paliks po vieną, daugiausia bal
sų gavusį. Sakoma, kad socia
listai, vadovaujami F. Miter- 
rando, nori ir per pirmus bal
savimus turėti po vieną kandi
datą. Bet pirmieji balsavimai 
nesudaro tokios svarbos, ka
dangi pasidalinimas balsų netu
ri svarbos. Daugiausia balsų 
gavęs negali būti išrinktas, jei
gu jis neturi virš pusės visų 
baisų.

Tuo tarpu Francijos vyriau
sybė skolinasi daugiau pinigų, 
kad išlaikius franko vertę. 
Streikas padarė daug žalos 
Francijos ekonomijai.

I ! ~~

Soocka ir Tris 
Kitus Nuteisė

BOSTON. — Dr. Spocką ir 
tris kitus teismas nuteisė ka
lėjimam Jie buvo rasti kaltais 
davinėjime patarimų rekrū
tams nestoti į ginkluotas jėgas.

Apart Spocko, nuteisti Rev. 
William Soane Cffin, Yale uni
versiteto kapelionas, M. .Fer
ber, Harvard universitetą bai
gęs studentas. M. Goodman, 
rašytojas, mokytojas. Bausmė 
bus paskelbta liepos 10. Jie ga
li būti nubausti iki 5 metų ka
lėjimo ir $10,000 piniginiai.

Be abejonės, jie duos apelia
ciją.

Tuo tarpu Dr, Spock puošia
si kandidatuoti į J. A. V. 
prezidentus. Susikūrė nauja de
mokratinė partija, kuri nomi
nuos savo kandidatus.

JACKSON’S POINT, Simcoe. 
— Čia apie 60 motorriklistų 
parodė savo "kultūrą”, užpuo
lę policiją ir kitus.

Vieną vyrą užpuolę užsida
riusį policijos automobiliuje, 
bandė sudraskyti patį automo
bilį, negalėdami prieiti prie jo. 
Į policininką svaidė gėlių vazo
nus. Vienam vasarotojui spyrė 
į veidą, apdraskė jo sportišką 
automobilių. Kada policijos vir
šininkas bandė sulaikyti, jie ir 
tą apstumdė.
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1 Kaip žmonės Gyvena Kitur
A. POŠKA

(Straipsnio autorius 1930-1936 metais gyveno Indijojei r 
studijavo antropologiją, dvi vasaras išbuvo Baltistane — Red.)

(Tąsa) I

Baltistaiio gyventojai ypač 
gerbia savo mirusius. Bet ger
bia tik tuos, kurie yra tikrai 
kuo nors nusipelnę. Jaunuolių 
ir vaikų kapai visai negerbia
mi ir dažnai net nežymimi, bet 
ant senfy kajfų vieni pagal mu
sulmonų papročius stato “ma- 
tabą” — koplytėlę, kurią pa
puošia kalnų ožių ir avinų ra
gais, meškos nagais, grifų 
sparnais, spalvotais mineralais 
ir akmenimis', niekad nepamirš
dami pridėti spalvotų skuduri
nių vėliavėlių.) Kiti gi, prisilai
kydami senovės papročių, kapą 
aptveria medine tvorele ir gal
vūgalyje stato tabą. Tabos for
mos labai įvairios. Vienos pri
mena lenktą rantytą ragą, ki
tos padarytos ■ paukščio, gėlės 
ar žmogaus formos. Kapuose 
visos tabos daromos tik iš me
džio Ir jų paviršius gražiai iš- 
piaūstomas. Baltistano gyven
tojai tiki, jog mirusiųjų vėlės 
pasilieka prie savo kūnų gyven
ti. Jos nei valgo, nei geria, nei 
dirba, bet rūpinasi gyvųjų rei
kalais ir suėjusios sprendžia 
gyvųjų reikalus, stengdamosios 
jiems padėti, pašnibždomis pa
tarti. Dėkingi palikuonys daž
nai lanko savo prosenelius ir 

• klausia jų patarimo. Ateidami 
į kapines (kėbaristaną), jie at
neša protėviams gėlių ir “čia- 
rukę" — kamuolėlį taukų su 
įminkytu knateliu. Tą knatelį 
jie padeda ant kapo, įskelia ug
nį ir uždega. Kiekvieną vasa
ros priešpilnį visi suaugę gen
ties nariai lanko kabaristaną, 
ten šoka šokius, groja, dainuo
ja ir linksminasi, stengdamiesi

(įrodyti, jog jiems gera ir kad 
protėviai dėl jų nesirūpintų.

Labai iškilmingai švenčiama 
pavasario šventė “vasajana”. 
Ji sutampa su pirmuoju “mur- 
gi-margi” — paukščio kiauši
nio atradimu. Pievoje, kur pra
žysta daug žiedų, padedamas 
margai dažytas kiaušinis. Jj 
suradusi mergina paskelbia va
saros pradžią. Tada prasideda 
dainos ir šokiai. Visi, eidami j 
šventę, atsineša dažytus ir sku
tinėtus kiaušinius, prasideda jų 
mušimas — “kiauta - duža” 
(kiauta — kiaušinis), ritinėji
mas — “kiauta-rita”. Vyrai 
suruošia “muštiką”, o moterys i ,, 
labai mėgsta pasisupti sūpuok
lėse “učia-učia”. Paaugliai 
stengiasi įsisupę peršiversti per 
viršų. Tas, kuris daugiausia 
kartų persiverčia, laikomas 
šaunuoliu “učiacaca".

Baltistane maža vaidų ir ne
santaikos, bet vis tik pasitaiko 
susipykti, tačiau muštis papro
čiai neleidžia. Vasajanos ar ku
rio kito susibūrimo metu, ka
da grojamas “muštikas”, gali
ma visų akivaizdoje ir pasimuš
ti. Priešai iškviečia vienas kitą 
į kovą ir pagal muzikos ritmą 

. prasideda muštynės. Muštis lei- 
■ džiama rankomis, kojomis 
i dantimis ir peštis. Kada jau 

muštynių eiga pakrypsta aiš
kiai kurio nenaudai, muzika su
stoja ir muštynės nutraukia
mos. Kartais kelias dienas 
vyksta muštynių olimpiada ir 
prieinama net iki rimtų sužalo
jimų.

Europiečiai ir kinų kroniki
ninkai Baltistaną laiko polo 
žaidimo tėvyne. Nesunku pa-

įtikėti, jog tai tiesa. Himala
juose lygi aikštelė — tikras 
džiaugsmas. Tokioms aikšte-

1 lems jrengti rėikia milžiniškų 
pastangų. Taigi, nuėmus derlių, 
visose lygumėlėse renkasi rai
teliai ir prasideda “ulo” žaidi
mas. Maži Khotano arkliukai, 
pajutę lygumą po kojomis, at
gyja ir žaidynės vyksta iki su
temų. Nugalėjusieji turi teisę 
užsakinėti dainas ir šokius, o 
nugalėtieji — juos vaišinti ir 
linksminti. Tai vadinasi “tani
ša”. Tamšos metu daroma va
karienė iš bendrai atneštų val
gių ir dainuojamos dainos. Bal- 
tistanieciai dainuoja visi vienu 
balsu, pritariant kauliniam 

' švilpukui, kuris vadinamas 
Į “duduke". Būgnelis tenaudoja
mas tik šokiams.

vietelė),
Namo naujo,
Prašo tėvas.

Šią dainą užrašiau 1933 m. 
Astore taip, kaip ją padainavo 
Kab ulas Daulatas, žemindaras. 
Žodis “birado” turi dvi pras
mes — briedis, brolis.

širdingai Dėkojam
Mus pasiekė liūdna žinia, kad 

Lietuvoje birželio 1 dieną po 
ilgos ligos mirė mūsų mylimas

brolis Mikalauskas, palikdamas 
gražią šeimą — mylimą žmo
ną, 3 dukras ir sūnų ir jų šei- 

j mas, seseris ir daug artimų gi
minių ir draugų. Mes liūdim ne
tekusios mylimo brolio, su 
skausmu širdyse ir ašarom 
akyse. Taipgi dėkojam drau
gams ir draugėms už gilią užuo- 

■ jautą asmeniškai ir per spaudą, 
i Ačiū labai širdingai.
r ■
! Seserys:

M. Alenskienė
I O. Vilkelienė
Toronto.

1873 metais dr. E. Leitneris, 
**! keliaudamas po Baltistaną, yra 

' užrašęs kelioliką dainų, skirtų 
; įvairioms progoms. Keletą dai
nų ir man teko išgirsti.

Šinaki natas — šinų dainos.

Prašulkė nata

Nik as tali kvarai kosunj, 
Nik as tali ke balanili? 
Neraudo, serein buradžė. 
Neraudo, te j reng bodže, 
Neraudo, žara žydati. 
Neraudo, male in šydati, 
Neraudo, tej reng bodže! 
Nik as tali, sakali dukriti 
Nik as tali, ke balanili?

Jaunosios daina

Išlėk puiki kasotoji,
Išlėk, ko gaišti?
Neraudok, kerėtoja žavioji,
Neraudok, tavo raudonumas 

išbluks,
Neraudok, aušra žydinti,
Neraudok, mano žydinti, 
Neraudok, tavo raudonumas 

išbluks!
Išlėk, sakalo dukryte, 
Išlėk, ko gaišti?

Galima Siųsti Pinigus j Lietuvą!
i ■ ir gauti daugiausia už juos.

• '
Nereikia mokėti už persiuntimą, tiktai išpirkti JAV 

dolerių certifikatą. Duokit savo giminėms 4 sykius dau
giau, negu jie gautų rubliais. Jūsų giminės patvirtins tą.

Tiktai JAV dolerių certifikai įgalins jūsų gimines 
nusipirkti viską, ko jie nori — maisto, drabužių ir daugelį 
kitų dalykų — amerikinių, Vakarų Europos ir vietinių — 
specialiose Vneshposyltorg dolerinėse parduotuvėse labai 
žemomis specialiomis dolerinėmis kainomis. Jūsų giminės 
patvirtins tą.

Pilna garantija. Joki® mokesčio.

Absoliučiai nereikia mokėti jokio mokesčio, nei gavė
jui, kadangi išlaidas padengia Vneshposyltorg.

Siųskit dabar. Tiktai per
INTERTRADE EXPRESS CORP.

125 East 23-rd Street
, New York, N. Y., 10010, USA

Reikalaukit mūsų veltui duodamo katalogo.
, —...—J. . JT .* — r— —*. * <• ■ ■
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I LIETUVIS PLUMBERIS
Ž J. Lisauskas
? Įrengiam Aliejinį Apšildymą
j Atliekam Kitus Plumberio Darbus
♦ Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
♦ (
* 143 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
* Toronto
*
?444i44Jf4444444444444444444444444444444444¥44444444-

LIETUVOS SPAUSDINIAI
“Liaudies Balso” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje 

išleidžiamų laikraščių Ir žurnalų.

Dienraštis “TIESA”
Tris kartus į savaitę išleidžiamas “Sportas”
Du kart į savaitę išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS”
Savaitraštis “LITERATŪRA IR MENAS”
Dvisavaitinis žurnalas “ŠVYTURYS”
Mėnesiniai žurnalai: “Tarybinė Moteris”, “Mokslas ir 

.Gyvenimas” ir “Mūsų Sodai”.
Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.
'Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmo

kame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir 
kanadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vardintų laikraščių ir žurnalų.

Metinių prenumeratų kainos: “Tiesos" — $5.00; “Sporto”
— $4j00; “Lietuvos Pionierius” — $2.50; “Literatūra ir Menas”
— $2.00; “Švyturys” — $5.00; “Mokslas ir Gyvenimas” — 
$3.00; “Tarybinė Moteris” — $2.00; “Mūsų Sodai” — $4.00. 
Valstiečių laikraštis — $2.50, Jaunimo Gretos — $2.50, Kul
tūros Barai — $3.00, Mūsų Gamta — $4.50, Nauja Technika — 
$4.00,1 Liaudies Ūkis — $4.00,

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau 
kaip gegužio mėnesį, o metinės ne vėliau spalio mėnesį,

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 8, Ont., Canada.

Ši daina buvo užrašyta dr. 
E. Leitnerio 1877 m. Astore. 
Man ją pakartojo 1933 m. Bal- 
tite ir Kargilyje. Dainuojama, 
išvedant jaunąją į jaunojo na
mus.

" Dūsta nata

Mani hridi mušei, 
Mani kalva dardi, 
Dusti, dusti tao, 
Sesa brali stav, .
Prašada gaide, 
Šie piš mani dad.
Prašada dad.
Tu esi maja birado, 
Tu eši maja kalv, 
Maja kerti, 
Narna naja, 
Prašad dad.

Meilės daina

Mano širdis daužos, 
Mano gaiva krinta (darda), 
Trokštu, trokštu tavęs. 
Sesuo brolis stovi, 
Prašo dainuoti, 
Čia prie manęs tėvas, 
Prašo tėvas.
Tu esi mano briedis (brolis-), 
Tu esi mano galva, 
Mano kampas (kertė,

Europiška Muzika
Dėl vestuvių, šokių, banketų Ir kt.

22 metų patyrimo muzikantai

Prieinama kaina

TeL Henrick — 534-2709, Toronto

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais atva
žiuojate į Miami, Fla., neužmirškite atsilankyti į Lietuvių 
Socialį Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 vai. dieną yra 
duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, 
susitikimai ir svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių 
vietiniai klubo nariai patars jums kaip ir kur juos gauti.

Kviečia į svečius visus lietuvius

Lietuviu Socialia Klubas
2610 Northwest 119th Street

Miami, Fla. 33167

Telefonas: 688-4161
l
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Birželio 21, 1968

Liaudies Balso Pikniko Reikalu
Visi į LB Pikniką

Šį sekmadienį, birželio 23 d., 
įvyksta torontiečių ir bendrai 
Pietinės Ontarijos LB draugų 
ir draugių ruošiamas metinis 
Liaudies Balso piknikas. Visus 
LB skaitytojus, jų šeimas su 
draugais ir pžįstamais kviečia
me dalyvauti šiame piknike, 
nes tai vienintelis toks parengi
mas šią vasarą.

sonburgo ir torontiečių sako, 
kad Liaudies Balso rėmėjai tik
rai nuoširdžiai remia savo laik
raštį. Tuo tarpu Liaudies Bal
so rėmėjų konteste garbingai 
laikosi kontestantės Betty An
tanavičiūtė ir londonietė S. Pa- 
juodienė. Eilė draugų ir drau
gių parėmė pikniką dovanomis 
ar tiesioginėmis aukomis. Šio
mis dienomis pridavė LB pikni
ko paramai S. Jakavičienė jos 
paruoštus gražius pikniko lan
kytojams papuošti ženklelius 
ir $10 aukų pinigais; P. Bepirš
tis ir V. Žilinskas pridavė pik
niko paramai po apie $7 ver
tės importuotas dovanas. Kele
tas LB draugų ir draugių pra
nešė, kad jie atvykdami J pik-

Liaudies Balsas

—- Jungtinių | šio susitikimo. Ačiū visiems.
! A.R. Antanavičiai

Puslapis S

PARYŽIUS. ■
Amerikos Valstijų atstovas A. į
Harriman perspėjo vietnamie- Stroud, Ont. 
čius, kad JAV gali pradėti bom- i ____
barduoti Hanojų, jeigu nebus j — -
sulaikytos raketų atakos 
Saigono.

anti Mire S. Garbuzieoe

Kas Kaip Remia
WINDSOR, Ont. — Birželio 

13 d. palaidojome Sophie Gar- 
: buzienę, 54 metų amžiaus gerą

Windsoro lietuvių draugę.
Velionė paliko nuliūdime vy

rą Ch. Garbuzą, tris sūnus, 
marčią ir du anūku.

Nors velionė nebuvo mūsų 
tautos moteris, bet su lietuviais 
labai draugiškai sugyveno.

Ilsėkis, drauge, ramiai savo 
numylėtos tėvynės žemėje.

S. Baltulis

J. Lesevičius, Montreal, pri-
I siuntė nuo montrealiečių ko
lektyviai suaukotus dėl Liau
dies Balso vasarinės paramos 
$600 aukų ir kelias atnaujintas 
prenumeratas. Kas kiek auko
jo telpa korespondencijoje. .

Ona Raskevich, Bellevue, I 
Alta., atsinaujino prenumera-: 

, tą sau. kitą į Lietuvą ir paau- 
niką atveš Liaudies Balso para-, kojo lb vasarinei paramai $5.

L. Balulis, Toronto, atsinau
jino prenumeratą, paaukojo $5 
ir pasipirko laikraščių iš Lietu
vos. i

J. Urbanavičius, Montreal,, 
prisiuntė nuo keliasdešimts šei
mų bei pavienių užuojautų pa-

Pranešimai iš įvairių vieto
vių sako, kad šis piknikas bus 
skaitlingas. Windsoro - Detroi
to ir Rochesterio nuoširdūs LB 
draugai pasiryžę nugalėti ke
lių šimtų mylių keliones, kad 
dalyvauti piknike, tad netenka 
abejoti, jog Londono - Rodnės, 
Tilsonburgo - Delhi, Hamilto
no, Stroud, Toronto ir kitų vie
tovių LB draugai irgi skaitlin
gai dalyvaus šiame piknike.

Drg. J. Urbanavičius iš Mont
real© laiške ^ašo: “Planuoju 
dalyvauti jūsų ruošiamame LB 
piknike“. Pi;ie jo gal ir daugiau 
montrealiečių prisidės.

Draugas W. Dorinąs iš Čika
gos rašo, kad jis su žmona at- į stangas, kad jie kuo pilnesnį j Socialio Klubo laikraščiui pa
vyksta į Liaudies Balso pikni- ' vyktų į pikniką, o neturinčius ■ ramos sąrišyj su jų klubo mi- 
ką ir prašo pakviesti visus jų automobilių prašome pasirūpin- rusių narių paminėjimu.
prietelius ir bičiulius, kad jie ti, kad kas juos nuvežtų. Visų j Svirplienė, Windsor, Ont., 
taipgi atvyktų į pikniką dėl pa- draugiška kooperacija labai prisiuntė užuojautų paskelbti.’ 
simatymo. svarbu dėl pikniko ir dėl LB j Veras Smalstienė, Livonia,

i išlaikymo. ~ i Mich.. prisiuntė nuo jos aodybo-

mai dovanų. Pikniko rengėjai ir | 
Liaudies Balsas laukia jų kuo 
daugiau, nes jos ne tik sudaro 
svarbią paramą dėl laikraščio, 
bet ir paįvairina pikniką.
Susitarkime važiuoti

Kadangi piknikai: nuvažiavi
mui beveik vienintelė priemonė ' skelbti.
automobiliai, tai labai prašome | J. P. Koch, Miami Beachautomobiliai, tai labai prašome 
turinčius automobilius dėti pa- Į Florida, prisiuntė nuo Liet.

simatymo.

Gražiai parėmė pikniką

Pranešimai iš Londono, piknike.
Stroud, Windsoro, Dėlhi, Till- Pikniko Rengėjai

J. Svirplienė, Windsor, Ont.,

i Na, tai iki pasimatymo LB je turėtos sucigėlės $10 aukų.

Dėl Siuntiniu j Tarybą Lietuvą
ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiau^ ir GreičiausĮ Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knvha centras Ir skyriai randasi:
I • ’

TORONTE: — 962 Bloor St, W.

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave.

J. Čeponis, Lasalle-Montreal, 
prisiuntė atnaujintų prenume
ratų.

W. Rekstis, Eden, Ont., at- 
Į naujino prenumeratą į Lietuvą 
'.ir paaukojo $2.
I. O. Vilkelienė ir M. Alens-
I kienė, Toronto, pranešdamos 
' apie mirimą savo brolio ir reikš 
damos padėką jas atjautusiems

i paaukojo LB paramai $5.
j A. Petronis. Springford, Ont..

,; prisiuntė užuojautų paskelbti.
i A. Mikulis, Montreal, prisiun- 
tė korespondenciją ir $2 aukų.

[į S. Baltulis, Windsor, Ont., 
prisiuntė užuojautų paskelbti.

‘ Antoinette Tolish, Chicago, 
. Ill., prisiuntė LB vasarinei pa
ramai $10 aukų.

. Visiems už pasidarbavimą ir 
aukas širdingai ačiū.

Administracija

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą (vairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga 'atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551

i Džiaugiamės Atlankyti

Delhi, Ont, mirus

BRONIUI TAMAŠAUSKUS
- -1 - • 1 

Liūdesio valandoj mes vrindsoriečiai velionies ir jo šei
mos draugai reiškiame giliausią užuojautą velionies liū
dinčiai žmonai, dukterim, sūnui, marčiai, žentui, anū- 
kams ir visiems giminėms Kanadoje, Lietuvoje ir visur 
kitur. Kartu liūdime netekę gero draugo ir tautiečio.

P. Kuncaitienė J. Užunaris
S. Kuncaitis J. ’Kuodis
S. E. Baltuliai Ch. Marcinkus
J. M. Bartuliag A. Bernatonis
L, J. Svirpliai S. Paberaiis

SIMCOE, ONT.

Mirus Broniui Tamašauskui
Reiškiame nuoširdžią užuojautą jo žmonai Agotai, su-
nui Algiui, dukterims Genei ir Onutei, marčiai Helenai,
žentui B. Pawuliui, anūkėms, visiems giminėms ir arfi-
miesiems. Kartu liūdime netekę gero draugo ir tautiečio.

P. K. Skujai J. Narnševičienė
F. V. Kokliai M. Petkevičienė
J. O. Stroliai D. J. Ramer
E. M. Šimkūnai A. Maldeikienė
P. M. Gavėnai E. Račienė
A. O. Galdikai J. Vertelka
J. A. Dadurkai A. O. Petroniai
A. S. Gendrenai

1

Delhi, Ont., mirus

BRONIUI TAMAŠAUSKUI

Reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Agotai, sūnui, duk
terims. seserims ir visiems giminėms ir artimiesiesms 
Kanadoje, JAV ir Lietuvoje.

P. S. Pajuodžiai
Ch. M. Baltuškai
J. K. Blogai

T. E, Byra!
S. P. Repšiai
P. D. Rušinskal

Mirus

j Brangūs tautiečiai! Džiaugia
mės, kad jūs atlankėt mus, pa- 

j buvojot pas mus. Kaip malonu 
I turėti gerų, nuoširdžių draugų. 
I Malonu buvo matyti jūsų vei-!
dus, pasikalbėti. O šiuomi susi-, 
tikimu mes parėmėm ir savo 
laikraštį Liaudies Balsą.

Mes mylim, kas mūsų neuž-; 
miršta. Taip, mieli draugai ir Į 
draugės, rodykim akis vienas 
kitam, kol dar galim. Mes nuo-! 
širdžiai dėkojam jums už atsi-! 
lankymą. Ir kviečiam atsilan- 

i kyti, kada tik galėsite. Mes dė
kingi ir KLLD Toronto kuopos

Sophie Garhuzienei
Reiškiame gilią užuojautą liūdesio valandoje jos vyrui 
Ch. Garbuzui, sūnam, marčiai, anūkams ir visiems ■' jų 
giminėms.

Baltuliai 
Kartuliai 
Rudokai 
Stiukai 
Rudokas 
Svirpliai 
Karaliai 
Andrijauskai 
Statikai 
Sventickal 
Razevičia!

Pargelėnal 
Kunsaičial 
Rimšai 
Olsonai 
Mieliauskai 
Užunaris 
Behunienė 
Linkevičiai 
Radikoniai 
Snaideriai

Windsor, Ont.
.nii^r»~M'V*r*-’*~^i~~irw:'~r‘~^,r*"-r*,'~i~'i~*~<~w'*‘r^r~r~iiJ»r~«rĮi~r>~iirwj~j~i- valdybai, kuri buvo iniciatorė
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Liaudies Balsas
SAVAITINIB KANADOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 

, LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur $5.00 metams; pusmečiui $2.50.

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EM pire 6-4358

DIDIEJI DEBATAI ,

Iš spaudos ir televizijos atsiliepimų matosi, kad dauguma 
Kanados gyventojų nepatenkinti {vykusiais “didžiaisiais deba
tais” aną sekmadienį, kuriuose dalyvavo keturių partijų — li
beralų, konservatų, naujų demokratų ir kreditistų — lyderiai. 
Ir kuo gi jie nepatenkinti? Tuomi, kad nebuvo jokių debatų 
tarp tų lyderių. Žmopės laukė ginčų, susikirtimų, o tuo tarpu 
Trudeau, Stanfield, Douglas ir Caouettas tiktai atsakinėjo f 
kor'spondentų paklausimus. Kad jie, atsakydami į klausimus, 
aiškino savo partijų nusistatymus, atrodo, žmonėms nebuvo
{domų.. Jie norėjo “kovos”.

Panašaus atsinešimo susilaukia ir futbolo, hoki žaidimai, 
jei jie būna be susikirtimų, be muštynių. Žmonės nori "akci-

Visos Partijos Smerkia šmeižtus
jos”, grumtynių. Jeigu žaidynės vyksta gražiai, kultūringai, Kanadoje reakcionieriai vi
jos nepatenkina žiūrovų. Dažnas pareiškia, kad neapsimokėjo j suomet naudojo “raudonąjį
eiti žiūrėti.

Šiemet pirmrinkiminė agitacija, reikia pripažinti, eina daug 
kultūringiau ne vien televizijoj ir spaudoj, bet ir aplamai. Pra
eityje politikieriai stengdavosi ne tik daug visokių pažadų duo
ti, bet ir kaip galint blogiau perstatyti savo oponentus. Tikrai 
amerikoniškai. Šiemet to vengiama. Veikiausiai jie pasimokino 
iš praeities. Ontarijoje ne vienas liberalų lyderis nagus nudegė 
naudodamas amerikonišką taktiką. Pralaimėję rinkimuose jie 
nutilo, kąip mirę.

Kiek galima pastebėti iš spaudos, tai partijų programose 
nematyti didelių skirtumų. Gal kiek aštriau kalba nauji demo
kratai, bet tai natūralu. Jie nesitiki išrinkti daugumos, jiems 
nereiks sudaryti vyriausybę, tad nėra reikalo vengti pažadų, 
kuriuos paskui būtų sunku išpildyti. Bet jų kritika didžiosioms 
partijoms labai reikšminga, nes jie sudaro tikrą opoziciją. O 
opozicijos užduotis yra — kritikuoti, kelti viršun valdančių
jų trukumus.

Reikia, atvirai kalbant, pasidžiaugti, kad rinkiminė agita
cija eina kultūringai. Tik šaltai svarstant svarbiuosius klau
simus galima surasti kelius, kuriais einant bus galima išspręs
ti juos. Kiekviena problema gali būti išspręsta atsižvelgiant į 
sąlygas, { praktiškumą, pajėgumą.

i baubą” norėdami pakenkti 
streikieriams, pažangiems žmo
nėms ir 1.1. Bet pastaruoju me
tu jie taip {sidrąsino, kad pra
dėjo akėti jau vyriausybės 
žmones. Ypatingai jie užsipuo
lė ant naujo premjero P. E. 
Trudeau. Jie paskleidė šimtus 
tūkstančių lapelių, atakuojan
čių Trudeau. Kas įdomiausia, 
kad šie raudonbaubiai naudo
ja labai klaidinantį vardą — 
Canadian Intelligence Service. 
Išrodo, lyg būtų valdiška įstai
ga. O tą šlamštą leidžia tūlas 
Ronald Godstick, o jam pade
da buvęs šnipas Walch.

Šių šmeižto. lapelių tiek pa
skleista, kad nebegalėjo tylėti 
net partijų vadovybės. Ir visos, 
konservatų, liberalų, naujų de
mokratų, pasmerkė tuos šmei
žikus.

{ĮDOMI PAUKŠTELE O pats premjeras Trudeau, 
kaip raportuoja Globe and Mail 
reporteris Lewis Seale, kalbė
damas Montague mieste, 
Prince Edward Island provinci
joj, tuos šmeižikus pavadino 
sergančiais žmonėmis.

Jam tie šmeižikai primeta 
galybę visokių nebūtų daly
kų. Jis rišamas su Kinija, Ku
ba. Jis, sako tie šmeižikai, stu
dijavęs Harvard universitete, 
kur esą prilindę raudonųjų. 
Trudeau nurodo, kad ten stu
dijavo ir prezidentas J. F. 
Kennedis, ir senatorius R. F. 
Kennedis (abudu jau nužudy
ti) ir daugelis kitų pasauliniai 
garsių žmonių.

Senatorius John Nichol, bu
vęs liberalų prezidentas, pa
reiškė, ka d jį domina klausi
mas, kas moka už atspausdini-

■ mą ir platinimą šimtų tūkstan
tių tokių pampletų.

Londone buvo sučiuptas James Earl Ray, kaltinamas nu
žudžius M. L. Kingą, Jungtinių Valstijų negrų lyderį. Pasiro
do, kad po tos baisios žmogžudystės jis paspruko { Torontą, i 
Čia jam pavyko gauti fiktyvius metrikus, išgauti užsienio pa-! 
są vieno buvusio policininko vardu, nusipirkti tikietą ir išskris-! 
ti 1 Londoną. Žmonės, pas kuriuos jis buvo apsigyvenęs, prisi
mena, kad jį lankė du asmenys. Vienas jam įdavęs paketą. Tai
gi, jis čia turėjo pažįstamų, kurie jam padėjo.

Be abejonės, jis buvo pabėgęs iš kalėjimo. Tikriausiai jis 
turėjo puikias ryšius su požeminiu pasauliu. Bet ne tas svarbu. 
Svarbiausias klausimas, kas pasamdė jį nužudyti Kingą? O kad i. 
tais samdytojais nebuvo šiaip sau kriminalinio pasaulio Žano-! 
nės, tai aišku. King kliuvo politiniams rateliams, prieš kuriuos 
King veikė ir kitus vedė. Kas nors užmokėjo didelius pinigus 
jam už nužudymą Kingo.

Dabar amerikiečiai turi savo rankose svarbią paukštelę. 
Per tardymus ir teismą jie stengsis išgauti iš jo šį tą apie tuos, 
kurie jį samdė. Žinoma, gali jis ir neišduoti nei vieno. Jei jis 
išduotų, tai jam tikrai būtų galas. Su tokiais Amerikoje lengvai 
susidorojama. Juos suranda net kalėjimuose. Dėl to ir sunku 
išgauti reikiamas informacijas. Ir Kennedžio žudikas atsisako 
kalbėti.

Kennedžio žudikas galėjo būti kerštininkas už arabų nelal-1 e. A. Goodman, konservatų 
mes Vidur ryčiuose. Tiesa, ir čia atrodo keistas daleidimas. Bet rinkiminės kampanijos pirmi- 
galėjo būti ir taip. Bet Kingo žudikas yra kas kita. Čia yra ninkas, taipgi pareiškė, kad jis 
vidujinės JAV politikos klausimas. Čia King buvo auka ratelių, piktinasi tokias išmeižikais. 
Variems nepatiko Kingo politika, vedamas judėjimas. Čia aiš- Naujų demokratų lyderis T. 
,<ūs motyvai. Reikia tikėtis, kad autoritetai nepaleis progos C. Douglas sako, kad šitie raū- 
učiupti tą siūlo galą. O gal ir čia yra pavojaus per gilai knis- donbaubiai jo partiją puola jau 

■•is? 1 daug metų.

Naujų demokratų lyderis T.

Canadian Intelligence Service 
laidėjas Ronald Godstick, pri
spirtas reporterių, pareiškė, 
kad jis premjero nelaiko ko
munistu, bet jis esąs "socialis
tas ir politinis kairysis”.

įdomu pažymėti tą, kad šio 
pampleto tikslas pakenkti ne 
komunistams, o liberalams. Tai 
keistas reiškinys. Savo laiku ir 
liberalai mėgo “paakėti” kitus 
su tokiais ir panaišais prime- 

J timais. Kiti ir dabar nepralei
džia progos, jeigu pasitaiko.

Trudeau Teisingai 
Priminė Separatistam

Kalbėdamas Rouyn mieste
lyje, Kvebeko provincijoj, jis 
susidūrė su grupe separatistų, 

j kuri norėjo triukšmu sutrukdy- 
i ti jam kalbėti. Jis tuomet krei
pėsi į juos sekančiai:

“Kenedis buvo nužudytas to- 
, kių neapykantos skleidėjų, kaip 
jūs — žmonių, kurie nenori dis- 
kusuoti idėjų”.

Separatistai, kaip žinia, nesi
tenkina vien neapykantos sklei
dimu. Jie buvo pradėję eksplo- 
duoti bombas įvairiose vietose.

Kada separatistai vis toliau 
triukšmavo ir šaukė “Laisvė 
Kvebekui!” “Pardavimas!” 
(Supraskit, Trudeau parduoda 
Kvebeką anglams), jis atžėrė 
jiems:

“Jūsų laisvame Kvebeke ne
bus žodžio laisvės! Jūs patys 
elgiatės kaip valkatos, o norite 
vesti šios provincijos reikalus”.

Toliau jis tęsė:
‘‘Viena Kanada yra visų ka

nadiečių, nesvarbu iš kur jie 
atvykę. Tai jų šalis ir priklauso 
jiems, jeigu jie pasirinks dirbti 
kartu”.

“Rasi anglai ne visada buvo 
geri francūzams”, tęsę jis. “Bet 
rasi francūzai ne visuomet bu
vo geri žydams, ir rasi žydai 
ne visuomet buvo geri kam 
nors kitam pasaulyje. Tai pra
eitis. Prezidentas (John) Ken
nedis sakė, kad mes būsime 
teisingi mūsų laiku”.

Sezoną Užbaigus
MIAMI, Florida. — Pas mus 

žiemos sezonas jau užsibaigė. 
Vasaros saulė jau daug šiltes
nė, negu kad buvo žiemą. Tu
ristai beveik visi išlakstė J šiau
rę.

Šiais metais turėjom dau
giau turistų už praėjusius me
tus, ypač iš Kanados, kurių bu
vo arti 100. Nekurie dar ir su 
dovanomis prisidėjo, kaip tai: 
K. Pempė, Skurdelienė pagel
bėjo virtuvėj ir prie stalų, Ma- 
sienė pridavė klubui 15 skirtin
gų dovanų dėl laimėjimų, Ale- 
liūnienė taipgi pridavė keletą 
dovanų. Už pagalbą ir dovanas 
klubo vardu tariu širdingai 
ačiū. i

Kas metai vis atvažiuoja 
i daugiau ir daugiau iš visur. Ir 
kurie atlanko mūsų Social; 
Klubą, tai visada būna gražiai 
priimti ir susipažįsta su ilgai 
nematytais draugais, gauna ge
rus pietus kiekvieną sekmadie
nį už prieinamą kainą ($1.50). 
Prie to, pereitą sezoną iki ge
gužės 26 turėjome šokiams or
kestrą, kuris grojo lietuviškas 
polkas ir kitus šokius.

Dabar mes -Vėl lauksime sve
čių ant žiemos. Čia galima pra
leisti žiemą šiltai ir ramiai prie 
jūrų. O mes visus graižai pri
imsim ir reikalui esant pagel- 
bėsim su kambariais ir kituose 
reikaluose.

Baigdama, vardu klubo no
riu širdingiausiai padėkoti vi
soms mūsų šeimininkėms, ku- 

I rios dirbo virtuvėj, ir visiems. 
■ kurie kuo nors prisidėjo prie 
[klubo gerovės.

Marie Koch

Svečių priėmėja

Lietuvių Socialis Klubas 
2610 N. W. 119-th St. 
Miami, Florida, 33167

Tel. 688-4161

A. E. Byrai Išvyko 
Į Tarybų Lietuvį

LONDON, Ont. — Ema ir 
Antanas Byrai keli mėtai atgal 
pardavė Londone motelius, o 
šiemet pardavė ir hotelį Hamil
tone, kurį turėjo su J. Naru- 
ševičiene. Tai atsipalaidavę nuo 
“visų biznių”, abudu birželio 
12 dieną iš Toronto orlaivyno 
išvyko pavėšieti į gimtąjį kraš
tą ant trijų mėnesių.

Byrai, negalėdami dalyvau
ti Liaudies Balso piknike, S. 
Pajuodienei, kandidatei į Liau
dies Balso pikniko žvaigždę, 
pridavė $50.00 ir dovaną. By
rai tik ką neseniai davė $10.00. 
Tad išviso Byrai parėmė Liau
dies Balso pikniką su $60.00.

E. Byrienė vyksta jau antrą 
sykį į gimtąjį kraštą, o A. By
rąs jau trečią sykį.

Linkėtina Byrams laimingos 
kelionės ir smagiai praleisti lai
ką Lietuvoje.

Londonietfe
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Pastabos
I I

Mūsų parlamento rinkimai 
jau čia pat. Laikas pasirinkti ir 
nusistatyti už ką balsuosime.

Iš visos ririkikninės kampa
nijos eigos atrodo, kad libera
lai ir naujieji demokratai yra 
aktyviausi, gyviausi.

Konservatai, nors ir daug 
veikia, tačiau atrodo, kad jie 
mažai kur padaro įtakos,

O tai ir gerai.
* ?l:

Kai kas net yra linkęs prana
šauti, kad naujieji demokratai 
gali sudaryti daugumą ir paim
ti valdžią.

Iš tiesų, jų įtaka yra labai 
pakilusi. Gal todėl, kad f kiek
vieną klausimą, jie turį tiesų 
atsakymą.

Bet labai abejotina, kad 
jiems pavyktų sudaryti daugu
mą.

* Būtų gerai, jeigu jiems pa
vyktų užimti antrą vietą, kon- 
servatus nustumiant trečiojon.

Ir tai būtų labai didelis ir 
geras laimėjimas.

•I ’ .
Tačiau pranašystės ir pagei

davimai gali neišsipildyti.
Kas mums, darbo žmonėms, 

yra svarbiausia, tai savo balsą 
atiduoti darbo žmonių atsto
vams.

Tegul jie ir nebūtų išrinkti, 
bet mūsų atiduotas balsas 
nežus.

Jis aiškiai bylos apie darbo 
žmonių pageidavimus, jų reika
lavimus. Į i

Anglija ir kiti Vakarų didie-' 
ji protestuoja arba rengiasi ■ 
protestuoti, Vakarų Vokietijai j 
reikalaujant, kam Rytinė Vo-1 
kietija panaudojo rubežiaus su- i 
varžymą, — įvedimą vizos sis-' 
temos, — vykstantiems į Va-j 
karinį Berlyną. I Į

Pyksta Vakarų ponai. Jie tu
ri užtektinai bėdos su Vakari
niu Berlynu ir be to.

' ★ I
Sakoma, kad nuo 1951 metų 

iki šiol. Vakarų Berlyno para
mai jie yra išleidę aštuonis bi
lijonus dolerių. Jis pats neišsi
laiko.

Jo ekonomija ypatingai pa
sunkėjus nuo išbudavojimo 
Berlyno sienos. Tuo buvo už
kirstas spekuliacijai kelias, ku
riuo labai naudojosi vakarie
čiai.

O dabartiniai suvaržymai dar 
labiau pakenksią Vakakriniam 
Berlynui.

Ką gi padarysi,
Už tai reikia ne tiek protes

tuoti, kiek tartis, derėtis su Ry
tine Vokietija. |

Pasitarimais daug ką galima 
išspręsti. |

■k

Liaudies Balso piknikas jau 
čia pat. Jis įvyks ateinantį sek
madienį.

Turėtų jis būti toks pat 
skaitlingas ir gražus, kaip ir 
praeityje.

Kanados radio daininikė Cleone Duncan.

400 politinių kalinių. Birželio 
25 d. buvo paskelbtas Komu
nistų partijos legalizavimas. 
Birželio 26 d. Kaune legaliai iš
ėjo laikraštis “Tiesa”. Birželio 
mėnesį virš Lietuvos suplevė
savo Justo Paleckio sudarytos 
Liaudies vyriausybės vėliava.

Nacionalistams birželio mė
nuo neša liūdesį, o darbo liau
džiai neša didžiausį džiaugsmą.

— V. S.

NEW YORK. — Generalinė 
Jungtinių Tautų asemblėja už
gynė Tarybų Sąjungos - Jung
tinių Amerikos Valstijų paktą, 
draudžiantį platinti nuklinius 
ginklus.

Prieš balsavo Kuba, Albani
ja, Tanzanija ir Zambija. Tarp 
susilaikiusių yra ir Indija.

Mirė B. Tamašauskas

Ką Kiti Rašo
vo didžiausias ir pavojingiau
sias jo oponentas. Savo popu
liarumu jis galėjo jam užstoti 
kelią į Baltuosius rūmus.

Paimkime senatorių McCar
thy. Dabar jis, be, abejonės, 
tikisi savo kandidatūrai laimė-

Kas nori karo
Nei vienas karas iki šiol ne

padarė tiek žalos Amerikai, 
kaip karas Vietname, o tai gal 
dėlto, kad jam nėra pateisini
mo.

Bandymas įsikalbėti, kad tai . . .
reikalinga JAV apsaugai nepri- jtl Jei ne visus> bent dide- 
gyja. Taip kalbėta apie Kubą, ■ daugumą Kennedžio pasekė- 
bet kai įsivyravo “Pacifike in-j 
teresai”, Kuba jau nepavojin
ga.

Dr. Ralph Lapp, žymus moks

i jų. Vadinasi, jam padidėjo pro
gos laimėti nominacijas demo
kratų suvažiavime.

_______ _ ________ Republikonų Niksonas gal- 
lininkas buvęs Vašingtono pa- v°Ja> ^ad jam laimėti rinki-
tarėju, rašo, kad susidaręs mi- 
litaristų - industrialistų komp
leksas įpainiojo JAV Vietname.

Viena Lockhead Aircraft 
korporacija gavus laike šio ka
ro $10,600,000,000 užsakų ga
minti karines reikmenis.

Korporacijos gauna didelius 
pelnus daro spaudimą į valdžią 
tęsti ir eskaluoti karą. Jos taip? 
gi veda karinę propagandą.

V. Andrulis

Kas dabar?

Ašaros nuo skruostų greitai 
nudžius ir didžiųjų kapitalis
tinių partijų politikieriai pra
dės galvoti: Kaip čia pasinau
doti senatoriaus Kennedžio 
mirtimi savo karjerai pakelti?

Paimkime mūsų viceprezi
dentą Humphrey. Kennedis bu

Tikėkimės, kad taip bus. Jau 
daug kas yra pasiruošęs jame 
dalyvauti ir dalyvaus.

Tai gera proga sueiti ir pa
simatyti tyrame ore su seniai 
bematytais draugais ir pažįs-. 
tarnais. Pasikalbėti ir pasivai
šinti.

rL. Danauskas

mus galėjo rimtai pakenkti 
sen. Kennedis kaip demokratų 
kandidatas. Dabar tas pavojus 
pašalintas.

Žinoma, iki rinkimų dar gra
žus laikas. McCarthy gali su
sidoroti su Humphrey, o Rocke- 
felleris su Niksonu.

— A. Bimba

DELHI, Ont. — Nelaboji 
mirtis išplėšė iš gyvųjų tarpo 
Bronių Tamašauską. Birželio 
10 dieną didelis būrys palydė- 
jom į Delhi kapines.

Velionis buvo gimęs 1897 m. 
lapkričio 24 d.

Nuliūdime paliko žmona Ago
ta (Černapskaitė), sūnus ir 
dukros, marti, žentas ir anū
kai.

Kanadon atvažiavo 1928 me
tais iš Lietuvos, Pakruojaus 
apylinkkės. Pradžioje reikėjo 
vargti, sunkiai dirbti. Vėliau 
Delhi apylinkėj nusipirko taba
ko auginimo ūkį, kur ir gyveno 
iki nelaboji mirtis pakirto jė
gas. Ilgą laiką teko pasirgti.

Kai mūsų apylinkėj gyvavo 
SDD ir klubas, B. Tamašaus
kas daug darbavosi, laikėsi su 
pažangiaisiais, skaitė laisvą 
spaudą, rėmė pagal išgalę.

Buvo malonus žmogus, su 
visais gražiai sugyveno, už tai 
karstą puošė daug gėlių. Daug 
draugų ir pažįstamų atlankė jį 
šermeninėj. Buvo net iš Wind- 
soro, Toronto, Hamiltono ir 
mūsų apylinkės. Buvo giminių 
iš JAV.

Palaidojus, A. Tamašauskie
nė ir šeima paprašė pietų visus 
lydėjusius, pavaišino.

Gili užuojauta žmonai ir šei
mai, o tau, Broniuli, lai būna 
lengva šaltoji Kanados žemė.

A. Maldeikienė

ŠYPSENOS J

Tikisi geriau į

“Kaip sekasi, kokie rezulta
tai?” pasiteiravo vienas golfo 
mėgėjas kitą.

“Neblogai. Septyniasdešimt >’ 
du”.

“Septyniasdešimt du? Tai la
bai puiku”. - •• •

“Ne taip jau blogai. Bet prie 
antros skylės tikiuosi geresnių 
rezultatų”.

-o— |
Geriau išversk

Vyras prispyrė gydytoją, kad 
jis atvirai pasakytų, kas jam 
yra.

“Atvirai kalbant”, pradėjo 
gydytojas, “jums nieko nėra. 
Jūs perdaug valgot ir geriat 
ir esat didelis tinginys”.

“Ačiū. Bet ar negalėtumėt 
pažymėti lotyniškai? Tuomet 
aš galėčiau pasiiiuosuoti nuo 
darbo kokiai savaitei”.

100 procentų

Žmogus atvežė automobilių 
dėl 1,500 mylių inspekcijos.

“Ko jam reikia?” klausia
: garažo vedėjas.
I “Tik viena dalis šiame kare 
negirgžda. Tai triūba”.

Jeigu jis sutiks
Mirė aukštas provincijos pa

reigūnas. Per laidotuves priėjo 
prie gubernatoriaus žmogelis 
ir pasiteiravo, ar jis negalėtų 
užimti mirusiojo vietos.

“Kodėl ne?” atsakė guberna
torius. “Jeigu tiktai graboriua 
sutiks”.

Baltimore, M. D.

Birželio mėnuo

Birželio mėnuo lietuvių tau
tos istorijoje yra ypatingas 
mėnuo.

Nacionalistai birželio mėnesį 
vadina kruvinuoju mėnesiu. Tą 
mėnesį 1940 metais buvo nusa
vinti jų dvarai, fabrikai, privi
legijos diktatoriaus Smetonos 
valdžioje. Daugeliui naciona
listų tais metais birželio mene? 
sį atėjo juodos dienos, o po me
tų kai kuriems net teko atsi
durti Sibire.

Lietuvos darbo liaudžiai bir
želio mėnuo yra didelio džiaugs 
mo mėnuo. 1940 m. birželio 
15-17 dd. Lietuvoje prasidėjo 
socialistinė revoliucija ir buvo 
nuversta fašistinė valdžia. Bir
želio 18 d. tais metais buvo iš
leista iš kalėjimų daugiau kaip

Mūšy Užuojauta
Skaitydami Laisvę dažnai 

randame korespondencijų iš 
Rochesterio, N. Y. Jūs, roches-1 
teriečiai, daug ir gražių darbų 
atliekate, nors jūsų šeima nė
ra didelė. Būna ir liūdnų nau
jienų — pranešimų apie ser
gančius ir t. t.

Galvojom nuvykti ir asme
niškai aplankyti sergančius, bet 
negalėjom, tad nors per laik
raštį linkime jums visiems ge
ros sveikatos. .

Kuriems sąlygos leis, gal at
vyksite pas mus, į Liaudies 
Balso pikniką? Bus malonu su
sitikti.

A. R. Antanavičia! 
Stroud, Ont.

Ten yra šaika galvažudžių
Kurie antro pasaulinio karo 

metu Lietuvoje ir kitur nužu
dė daug nekaltų žmonių, dabar 
jie progresyviams lietuviams 
siuntinėją anglų kalba rašytus 
atvirukus, versdami kaltę ant 
komunistų už visas žudynes 
Amerikoje. Bijo padėt savo pa
vardę ir adresą, kad neišduę- 
portuotų jų.

Islington, Mass., sunkiai ser
ga Juozas Niaura. Jis dabar 
randasi Pandville, Mass., ligo
ninėje. Gaila gero draugo. Jis 
visuomet rūpinosi mūsų pro- 
gresyvės spaudos reikalais. 
Daug dirbo Liaudies Balso va
juje, rinko prenumeratas ir au
kas ir pats aukojo.

Laisvės spaudos piknikas į- 
vyks birželio (June) 30 Romu
va parke, Montello, Mass. Ren
gia LLD 6 kuopa ir Mass, lie
tuvių organizacijos. Bus muzi
ka, programa, kurią pildys jau
nuolis Albinas Daukša, Helen 
Smith iš Worcesterio, Mass. 
Kalbą pasakys vienas Laisvės 
redaktorių. Viisus lietuvius da
lyvauti kviečia Rengimo komi
tetas.

Rep.
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Vilniaus Filharmonijos kamerinis'orkestras — 
vadovas SAULIUS SONDECKIS

Montrealo Žinios
LIETUVOS MENININKŲi Monlrealiečiy Kronika

KONCERTAS
MONTREALYJE

PLATEAU Salėje (Lafontain Parke)
PROGRAMOJE?

A-

☆

gra-
•kVėl Nat«jas Kapas

Kviečiame Montreal)® ir apylinkės lietuvius dalyvauti.

Pradžia 8 vai. vakare

Kviečia: D, L. K. VYTAUTO NEPRIGULMINGAS KLUBAS

Mirė
Gegužės 31 dieną mirė 

Greliliauskienė (Kyžaitė),

DLK Vytauto Neprikl. Klube, 
2159-61 St. Catherine St. E.. 
Montreal 24, Que. - Tel.: 522-2353

Įžanga $3.00
Moksleiviams $1.50

G.
su-

Konservatorijos liaudies instrumentų orkestras —■ 
.vadovas PRANAS TAMOŠAITIS

Vilniaus Operos ir Baleto teatro solistas 1
EDVARDAS KANIAVA

Penktadieni, Birželio 28 d.

Ligoniai
Silsirgo Antanas Kazakevičius 
ir randasi. Royal Victoria ligo
ninėj. Taipgi susirgo Antanas 
Skrupskis ir randasi Generali
nėj ligoninėj: Albinas Šlapelis 
guli St. Jarome ligoninėj.

Linkiu ligoniams greitai pa
sveikti.

laukusi 67 metų amžiaus. Vy
ras mirė keli mėnesiai atgal. 
Paliko nuliūdime 4 dukros, Da
nutė, Janina, Anelė ir Albina. 
Taip pat daug- anūkėlių.

Taipgi mirė Emilijos Mačio- 
nienės brolis Ontarijoj. Paliko 
nuliūdime sesutę ir du bro
lius.

Gili užuojauta likusiems, o 
mirusiems — lai būna lengva 
šios šalies žemelė.

Gavo diplomus
, Linda Saunoriūtė ir K, Grei- 
' bus gavo diplomus iš Lavalo 

universiteto. Ką pasirinko, ne
teko sužinoti.

Geros jiems laimės.

Puiktos išleistuvės 
■' i Birželio 1 dieną įvyko 

žios išleistuvės, kurias kolekty- 
viaii surengė gražioj J. P. rezi
dencijoj, dėl Aneliukės Žemec- 
kienės, kuri svečiavosi pas ar
timus1 gimines T. A. Mikulius. 
Iniciatoriais buvo J. J. Kaušy- 
lai, A. Strelienė. Buvo puikus 
balius.

Birželio 12 d. Aneliukė jau 
Besisveikino su mūsų kraštu ir 
giminėmis ir draugais ir išvyko 

; j savo brangią tėvynę.
i Laimingos kelionės.

lankėsi “garnys”

V. ir S. Virbylai, kurie gyve
na JAV, susilaukė gražios duk
relės. Tėvuliai ir tėvukai (Vir
bylai ir Šarskiai) labai džiau
giasi.

Gražiai jai augti;
J-n»

VERDUN, Que. — Gegužės 
31 dieną mirė Juozas Mansta- 
vičius, sulaukęs 65 metų am
žiaus. Palaidotas birželio 4 d. 
Montrealo kalno kapinėse. Pa
liko nuliūdime žmona Elena, 
duktė Birutė, du sūnūs — Jo
nas ir Robertas, brolis Argen
tinoj. žmonos Elenos šeima Lie
tuvoje. Velionis buvo kilęs iš 
Dabučkių kaimo, Varnių vals., 
Telšių apskr. Kanadon atvyko 
1928 metais.

Velionis buvo liberališkų įsi-

Iš anksto bilietų galima įsigyti:

P. Adomonio Afldraudos Įstaigoje, 
3907-A Rosemont Blvd.,
Montreal 36, Que. - Tel.: 722-3545

HILL TOP MOTEL
Route 17 West Vaudrauil, Que.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arkliukai pa jodi
nėjimai, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta 
pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia į vakarus 
nuo Dorion, Que,

Rezervavimui vietos prašome telefonuoti: 234-4591 
arba 453-3401.

Savininkas A. NAGINE

tikinimų žmogus, mokėjo gra- 
i žiai sugyventi su draugais ir 
I kaimynais, niekad neužgauda- 
vo kito įsitikinimo žmogaus. Už 

I tai ir mirusį pagerbė tarp 300- 
i 400 tautiečių. Taipgi dalyvavo 
i Bryce McKasey, parlamento

PUIKIAI VERTINA SAVO SPAUDĄ
LB Vasarinei Paramai $600

MONTREAL. — Montrealo 
ir apylinkės pažangūs lietuviai 

narys, kabineto narys ir geras jau iš senai žinomi ir yra pa- 
lietuvių draugas, Kvebeko se- i vyzdžiu visiems Kanados lietu- 
nato narys G. O. Raylei, Ver-iviams, kaipo aukštai įvertinan- 
duno miesto aldermanas R. tieji pažangią spaudą, patrijo- 
Campan. Visi išreiškė šeimai tiški savo laikraščio LIAU- 

y užuojautą, pažadėdami padėti DIES BALSO Budavotojai, jo 
| šeimai, jei kur bus reikalas. užlaikytojai, nuoširdūs rėmėjai, 

j Velionis, atvykęs Kanadon,1 Jei kas tuo dar abejotų, tai 
i pateko į nedarbo sūkurį, kaip; štai įrodymas: Vieną šios vasa- 
g ir dauguma tuo laiku atvažia-! ros sekmadienį, LB patrijotai 
| vusių. Vėliau gavo darbą nike- f susitarė išvažiuoti į laukus, pa- 
|, lio kasyklose Sudburyje. Tais ' kvėpuoti tyru oru, pasigėrėti 
| laikais darbas kasyklose buvo j vasarinės gamtos grožiu, nors 
S labai sunkus ir pavojingas. I oras šio laiko įvykiui nepasi- 

| Mat, tuomet unijų dar nebuvo. | tarnavo. Naktį lijo, ryte dan- 
t***********^************************************^, Bet Juozas nesnaudė, pasišven-1 gaus prošvaistės, atrodė, prasi

mi tusiai prisidėjo prie mainierių blaivė, bet po pietų vėl keliais 
J unijos, nors buvo pavojinga — atvejais užėjo smarkus lietus, 
į galėjo netekti darbo ir būti į- Tačiau LB patrijotų pakilusios 
J | trauktu į juodą sąrašą, kas ' —u ..
J reikštų, kad tame mieste dar-1. ..........................................
T,bo jau nebūtų. Bet Juozas to I m ... . ."

Išnuomavimui
Montrealo miesto ribose išnuomuojam namą-farmoje. 

Galima laikyti karves ir sūrius daryti savo naudai. Žemė 
naudojimui veltui. Prašome kreiptis telefonu: 665-4117, 
arba andresu: 8422 Blvd. Gouin East, Montreal, Que.

■ I
WINDSOR

•«

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD. 
i 
Valome visokius drabužius, gardinas, blankletus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra jūsų namuose. 
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moder- J 
niškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 
20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Graibus 

1205 CHURCH AVE. PO. 8-66 79
VERDUN, QUE. *

*. nepaisė, dirbo, kad būtų švie- 
, *' sesnis gyvenimas.

* j Vėliau susirgo cukrine liga, 
į, Porą metų sirgo, bet šiaip taip 
J išsikapstė iš tos ligos, išėjo į 
J i pensiją, gyveno iš savo sutau- 
J P1!-
* Prieš mirtį šeima ir draugai 
J pastebėjo veido keitimąsi. Ir

Prieš mirtį šeima ir draugai

kraujo vėžį, kuris neišgydo
mas. Per 4 mėnesius taip nu
silpo, kad gyvybė nutrūko ir iš
siskyrė iš mūsų tarpo, palik
damas žmoną ir gražiai išlavin
tą malonią šeimą.

Baigdamas reiškiu Jums, Ele- 
nut, Birut ir Jonai ir Robertai, 
giliausią užuojuatą liūdesio va
landoje. O Tave, Juozai, visuo
met prisiminsime kaip draugiš-Jf. T VISA V XX V1 U11 t XI į 11 1 U L 101111 11 i Oi 11K dl

j i pats jautėsi silpnas. Gydytojai1 ką žmogų ir draugą.
: ¥¥¥¥*¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥  >>¥¥¥¥¥¥¥»¥*¥¥¥¥¥¥¥¥* ištyrę pripažino leukemiją, J. U.

dvasios nesužlugdė. Tuo labiau, 
kad kaip visur ir visada, bėdoj 
atsiranda gerų žmonių, taip ir 
čia, užkluptus smarkaus lietaus 
montrealiečiams gerai pažįsta
mi, malonūs ir svetingi Malvi- 
nutė ir Rapolas Karalevičiai, 
turėdami erdvią pastogę,- pa
prašyti sutiko ir priglaudė vi
sus pakeleivius po stogu.

Tokiam subuvimui - išvažia
vimui, kad padarius jį geru ir 
maloniu, atsirado taipgi gerų 
moterėlių ir josios, gerai žino
mos ir populiarios šeimininkės 
Kazės Keršienės vadovybėje, 
paruošė svečiams skanių už
kandžių, daubumą skanėsių dar 
ir savo suaukavusios, gražiai 
svečius pavaišino. Tenka dar 
pridėti, kad labai daug visokių 
dovanėlių buvo suaukota, kad 
išvažiavimą padarius pasek
mingu! Gaila, kad visų neįma
noma išvardinti, nes jų buvo 
labai daug. Prisieina pasiten
kinti tik pasakant visiems 
bendrai širdingiausias ačiū.

Gražiam būriui suvažiavus, 
besivaišinant, lietuviškas dai
neles dainuojant ir besilinks
minant, prisiminė ir savo-laik
raštį Liaudies Balsą, kad jo iš
silaikymui reikalinga vasarinė 
parama. Ir bematant, vietoje 

(Pabaiga ant 8 puslp.)
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(Tąsa)
Prie , vartų ispanai mus su

skirstė: paprastus žmones ir 
vaikus tuojau pat su sargyba 
išvedė iš sugriauto ^miesto ir 
paleido į kalnus, o kitus nusi
varė į savo stovyklą, norėdami 
pirmiau iškvosti. Mąne, mano 
žmoną ir sūnų nuvedė į rūmus, 
kur mes anksčiau gyvenome. 
Ten mums turėjo pranešti ka
pitono Diaso valią.i'

Eiti reikėjo visai netoli. Ir 
vis dėlto tame trumpame ke
lyje manęs laukė netikėtumas. 
Aš netyčia pakėliau akis: ato
kiau nuo kitų, susipėręs ant 
krūtinės rankas, stovėjo Chu- 
anas de Garsija. Tomis dieno
mis buvau jį pamiršęs, nes gal
vą man kvaršino visai kas kita. 
Bet dabar, vos išvydęs jo vei
dą.'iš karto prisiminiau, kad, 
kol tas žmogus tebėra gyvas, 
mane nuolat lydės pavojus ir 
širdgėla. ,

De Garsija akylai! mus stebė
jo. Aš ėjau paskutinis. Man 
prisiartinus, jis šūktelėjo:

— Sudie, brolau Vingfieldai! 
Tu ir šįkart išlikai gyvas, tau 
netgi viskas dovanota — ir tau, 
ir tavo žmonai, ir tavo tam iš
perai. O jeigu tas senas kuinas, 
kuris mums vadovauja, būtų 
manęs paklausęs, jūą visi trys 
būtumėt buvę gyvi sudeginti 
ant laužo! Bet ką padarysi. 
Iki greito pasimatymo, drau
guži! Aš joju į Mechiką praneš
ti apie viską vicekaraliui. Ti
kiuosi, jis šito taip nepaliks.

, I
Aš nieko neatsakiau, tiktai 

nuėjęs keletą žingsnių, paklau
siau mūsų palydovą, tą patį is
paną, kurį išgelbėjau nuo au
kojimo:

— Ką reiškia šito senjoro žo
džiai,

— Ogi tai, ka|d donas Sarse
da dėl tavęs susikivirčijo su 
mūsų kapitonu. Sako, nieko 
jiems nežadėįc arba, priešingai, 
pažadėk, ką nori, o kai jie iš
lįs iš savo tvirtovės, mes visus 
iškaposime. Netikėliams duotos 
priesaikos, girdi, nebūtina lai
kytis. Tačiau mūsų kapitonas 
nusprendė kitaip. Net su stab
meldžiais, sako, rįikia būti są
žiningiems. Tuomet ir mes vi
si, kuriuos tu išgelbėjai, pradė
jome Sarsedai šaukti: “Gėda! 
Gėda!’’ Žodis po žodžio juodu 
susikirto, ir galų gale Sarseda, 
kuris mūsų tarpe yra trečias 
pagal laipsnį, pareiškė nedaly
vausiąs taikos derybose, o su 
savo tarnais josiąs į Mechiką 
skųstis vicėkaraliui. Tada kapi
tonas Diasas jam sako: “Jok 
nors į pragarą, jeigu nori, ir 
skųskis pačiam velniui! Aš vi
suomet žinojau, kad tau tik 
pragare vieta!" Taip ir išsisky
rė. Juodu nesutaria dar nuo 
“liūdnosios nakties”. Sarseda 
po valandos išvyksta į Mechi
ką ir ten vicekardliaus rūmuo
se pasistengs tau pakenkti,

klek tik galės. Bet vis vien ge
rai, kad juo atsikratei.

— Tėve, — kreipėsi į mane 
sūnus, — kodėl tas ispanas 
taip piktai į mus žiūrėjo?

— Apie tą žmogų esu tau 
pasakojęs, sūneli! Tai de Garsi- 
ja. Per dvi kartas jis buvo mū
sų giminės prakeikimas. Jis iš
davė inkvizicijai tavo senelį, jis

vardę, — kaip tave vadina in- jam papasakojau savo gyveni- į rį. Ji stovėjo, rankomis nusi- 
dėnai, aš žinau. mo istoriją. Sužinojęs, ką Sar-' tvėrusi už staktų, atlošusi gal-

— Mano pavardė — Ving- sėda, arba de Garsija, padarė ’ ” ’ -
fildas.

•— Sakai, Vingfildas, draugu
ži? Gerai. Bet, kartoju, jei ta
vo vietoje būtų buvęs kas nors 
kitas, aš būčiau sėdėjęs prie 
šitų šėtono namų, — ir jis pa
rodė į teokalį, — kol jūs visi 
ten viršuje būtumėt padvėsę 
badu. Ne, šį kalaviją pasiimk 
sau, drauguži Vingfildai. Per 
tiek metų aš jau pripratau prie 
kito, o tu jį puikiai valdai: dar ištrūkęs, o būtų turėjęs už vis- 
niekuomet nesu matęs, kad in- ką atsakyti arba išsiteisinti 
dėnai taip kautųsi. O čia Oto- dvikovoje. Bet dabar, tur būt,

: vą, palaidais ilgais plaukais, o 
i jos veidas buvo iškreiptas to- 
, kios kančias, jog aš ne iš kar

to pažinau Otomę. Bet pažinęs 
■ viską supratau: tik vienas da- 

šuko jis pagaliau. — Aš visuo- lykas galėjo sukelti tokį siaubą

man ir mano šeimai ir kaip aš 
dėl jo atsidūriau šioje šalyje, 
Diasas labai nustebo.

— Motin švenčiausia! — su

met laikiau jį niekšu, bet jei
gu tu tiesą pasakojai, tai jau 
nebežinau, kas jis per žmogus. 
Garbės žodis, drauguži Vingfil- 
dai, jei būčiau tai išgirdęs prieš 
valandą, Sarseda nebūtų iš čia

ir skausmą, koks buvo matyti 
giliose jos akyse.

— Kas atsitiko mūsų sbnui?
— paklausiau.

— Mirė, mirė! — pašnibž
dom ji atsakė kraują stingdan
čiu balsu.

Daugiau aš nieko neklausinė
jau: visa kita man pasakė šir-T V ¥ VJ »3^LlVAįf J 1S3 . UCllcLl LCL< p AaUll|ūl. Vz Llfl. VLU . V L U<Wdl ( LU1 UUl, | Jd U . Vlftd A i L<X lIlCLll Įjdi'jdnv

; nužudė tavo senelę, jis kanki-1 mė, Montesumos duktė, tavo J jau per vėlu: jis ketino, kai tik Į dis. Bet Diasas nesuprato: 
: no mane, ir nežinia, kiek dar žmona? Matau, ji vi dar tebė- mėnulis patekės, joti j Mechiką, j — Mirė? Nuo ko? Kas jį
i blogo jis mums padarys. Sau
gokis jo, sūnau, maldauju!

Tuo tarpu priėjome rūmus, 
kurie beveik vieni teišliko vU 
same Pušų Mieste. Mums bu
vo paskirtas kambarys ilgo pa- ir ne krikščionis. Blogai mes su 
stato gale, bet netrukus mane juo pasielgėme, teatleidžia 
ir mano žmoną panoro pama- mums dievas! Bet štai apie jus, 
tyti kapitonas Diasas.,

Otomė norėjo pasilikti su sū
numi tame kambaryje, kur jam 
atnešė valgyti, bet jai teko ei
ti kartu su manim. Atsimenu, 
prieš išeidamas aš j 
sūnų, nors tai padariau, tur 
būt, tik todėl, kad maniau su
grįžęs rasti jį miegantį.

Kapitonas Diasas buvo įsi-

ra karališka ir graži. O viešpa
tie, viešpatie! Kiek metų pra
ėjo, o rodos, tik vakar mačiau 
kaip mirė jos tėvas. Krikščio
niškos sielos žmogus buvo, nors

Skuba mane apskųsti, kam pri
ėmiau tavo sąlygas. Tegu skun
džiasi — nelabai kas ten juo išeinant, -■ 
tiki!

— Mirė? Nuo ko? Kas jį už
mušė?

—- De Garsi  ja! Aš mačiau jį 
pratarė Otomė ir, 

iškėlusi rankas, be garso nu-
— Aš papasakojau gryną' griuvo aukštielninka.

tiesą, — atsakiau. — Daug ką, 
jei reikės, galiu įrodyti. Bet, at
virai sakant, aš pusę gyveni
mo atiduočiau, kad galėčiau 
akis į akį su juo susitikti atvi- 

į tis, nepasakysi, kad turėtumėt roję kovoje. Mes turime senų 
i krikščionišką sielą. Tik gana sąskaitų, tik jis visada nuo ma- 
! apie tai — dėl visko kaltas lau-; nęs pasprunka.

s. Jums dovanota 
■ dėl jūsų vyro, kuris išgelbėjo 
mano draugus nuo mirties ant ' 
aukuro.

Otomė neatsakė nė žodžio.' 
Ji stovėjo nebyli, sustingusi ■

senjora, jeigu teisingai kalba
ma, kas atsitiko prieš tris nak-1

pabučiavau ^’n^s kraujas 
j_ I dėl iusu vvrc

kūręs kitame rūmų gale, už po- ]yg statula. Nuo tos baisiosios 
ros šimtų žingsnių nuo mūsų nakties, taip gėdingai smuku- 
kambario. Po kelių minučių ■ sj, jį aplamai labai retai bekal- 
mes jau stovėjome prieš jį. Ka- į bėjo.
pitonas buvo atšiaurios iŠvaiz-1 _ Ką gi tu toliau veiksi, 
dos, kresnas, gana senyvas vy-' drauguži Vingfildai? — kreipė- 
ras, šviesių akių, negražaus, sj j mane kapitonas Diasas. — 
bet doro veido, kaip valstietis, Į yu esi laisvas ir gali eiti, kur 
įpratęs darbuotis savo lauke, j norį get fcur eįsį ? 
esant bet kokiam orui. Tiktai 
kapitono Diaso laukas' buvo 
mūšio laukas, o jo darbas — 
mirties piūtis.

Kai mes įėjome, kapitonas su 
paprastais kareiviais krėtė to
kius juokus, kurie nelabai ti
ko moteriai klausytis. Todėl, 
mus išvydęs, jis tuoj nutilo ir 
žengė pirmyn. Aš jį pasveiki
nau indėnišku papročiu, dešine 
ranka paliesdamas žemę. Juk 
dabar aš buvau tik belaisvis in
dėnas !

— Nusisek kalaviją, — trum
pai įsakė jis, nužvelgdamas 
mane žvitriomis akimis.

Aš nusisegiau kalaviją ir, 
duodamas jam, ispaniškai pa
sakiau:

— Imkite jį, kapitone, nes 
jūs nugalėjote, be to, jis pa
galiau grįžta pas tikrąjį savi
ninką.

Tai buvo tas pats kalavijas, 
kurį aš atėmiau iš Bernalio 
Diaso per kautynes “liūdnąją 
naktį”.

Pažvelgęs į jį, kapitonas 
garsiai nusikeikė ir sušuko:

— Taip ir maniau, kad tik tu 
ten galėjai būti! Pagaliau po 
tiek metų vėl susitikome. Na 
ką gi, anąkart tu išgelbėjai 
man gyvybę, ir aš džiaugiuosi, 
galėdamas dabar tau atsilygin
ti tuo pačiu. Jei nebūčiau bu
vęs tikras, kad tai tu, draugu
ži, aš nebūčiau sutikęs su tavo 
sąlygomis. Beje, kuo tu vardu? 
Ne, pasakyk man tikrąją pa-

Staiga man pasirodė, kad per 
veidą ir rankas nudvelkė kaž- 

| koks šaltas šiurpas. Baisios ne- 
I laimės nujautimas sugniaužė 
, man širdį, ir aš apmiriau, neį
stengdamas nei pajudėti, nei 
žodžio ištarti.

— Einam pažiūrėti, gal jis 
dar neišvykęs, — tarė kapito
nas Diąsas ir, pašaukęs sargy
bą, žen^ė prie durų. Aš buvau 
beeiną^ paskui jį, bet tuo mo
mentu tarpdury išvydau mote-

Žinau, tą akimirką mano šir
dis buvo amžinai sugniuždyta. 
Nuo to laiko niekas nebegali 
smarkiau jos sujaudinti, tik tas 
atsiminimas kankina mane die
na po dienos, valanda po valan
dos. ir taip bus iki paskutinio 
atodūsio, kol nueisiu ten, kur 
manęs laukia sūnus.

— Na kaip, Bernali Diasai? 
— sušukau aš, kimiai kvatoda
mas. — Ar ne teisybę sakiau 
apie tavo draugą?

Ir, peršokęs per Otomės kū
ną? išlėkiau iš kambario. Kapi
tonas Diasas su kitais ispanais 
puolė paskui mane.

(Bus daugiau)

KVEBEKAS. — /Johnson® 
vyriausybė skolinanti $30,000,- 
000 Vakarų Vokietijoje.

— Nežinau, — atsakiau. — 
Prieš daugelį metų, kai actekų 
imperatorius dovanojo man gy-

I vybę ir apvesdino su princese : 
1 Otome, aš prisiekiau būti jam i 

ištikimas ir ginti jo šalį tol, kol; 
iš Popokatepetlio nustos rūkti ■ 
dūmai, kol Tenočtitlane nebe- i 
liks valdovų ir kol Anauako j 
tauta nustos gyvavusi kaip tau- j 
ta.

— Jei taip, drauguži, tu lais-: 
vas nuo savo priesaikos, nes vi
so to nebėra, netgi virš Popo-1 
katepetlio jau dveji metai ne- i 
bematyti nė dūmelio. Jei nori, ■ 
aš tau duosiu gerą patarimą: 
grįžk pas krikščionis ir stok 
tarnauti Ispanijos karaliui. 
Bet pirmiau pavakarieniaukime 
— apie visa tai dar spėsime pa
kalbėti.

Fakelų šviesoje mes su Ber- 
naliu Diasu ir dar keliais ispa
nais susėdome prie stalo, pa
dengto iškilmių menėje. Otomė 
nenorėjo pasilikti. Kapitonas 
ją prašė kartu pavakarieniau
ti, bet ji nieko nevalgė ir grei
tai išėjo j savo kambarį.

Atpildas

Bevalgant Bernalis Diasas 
užsiminė apie pirmąjį mūsų su
sitikimą ant pylimo, kada aš 
per klaidą vos jo neužmušiau, 
palaikęs jį Sarseda. Tuomet 
kapitonas paklausė, ko mudu 
su donų Sarseda pykstamės.

Kiek galėdamas trumpiau

VERDUN, MONTREAL, QUE.

Gegužės 31 d., 1968 m., mirus 

Mūsų Geram Draugui ir Kaimynui

Juozui Manstavičiui
Reiškiame širdingą užuojautą jo liūdinčiai žmonaj Ele
nai, dukteriai Birutei, sūnams Jonui ir Robertui, broliui 
Petrui Argentinoje, taipgi uošviams .švogeriams ir švo- 
gerkoms ir visiems giminėms bei artimiesiems Letuvoje, 
Jungtinėse Amerikos Valstijose ir visur kitur. Kartu- 
liūdime netekę gero draugo ir tautiečio.

J. A. Lesevičiai G. T. Taruškai
A. Z. Juzelaičiai A. J. Graibai
M. M. Gudai K. S. Sagaičiai
B. Balčiūnas B, E. Mačioniai
J. N. Naniševičiai B. Džiaugienė
J. R. Adakauskai P. M. Niaurai
V. V. Zavišiai T. Bernotas ir šeima
J. M. čeponiai A. M. Tamkevičiai
F. G. Rusteikai A. M. Simijonai
J. O. Balčiūnai > V. Giviai
J. Balsiai T. E. Kazakevičiai
F. V. Valatkai T. P. Freiszer
S. K. Repšiai K. Žekonis į
T. M. Kavaliūnai J. I. Rimkai
A. M. Lukošai C. M. Lignugariai
K. J. Gelčiai P. Stroliai
S. B. Balčiūnai P. Jokubka
T. N. Mažiukai V. O. Krupauskai
J. R. Jurkštai K. P. Trečiokai
M. A. Paragiai I. J. Vilkeliai
A. M. Jaiiušiai M. Matusevičienė
P. Petrulis J. Tumas
F. A. šuplevičiai J. E. Urbanavičiui
A. Veras (Atraitytė)
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Lankėsi Winnipeg®

Draugė M. Pūrienė buvo nu
vykusi į Winnipeg^, seną savo 
"‘tėvynę”. Aplankė visus drau
gus ir drauges. Sugrįžo labai 
patenkinta savo vizitu.

Išvyko Lietuvon

B. Lukas, Sūnų ir Dukterų 
Draugijos Toronto kuopos iž
dininkas, išvyko Lietuvon pasi
svečiuoti.

Sykiu su juomi išvyko ir tau
tietis Puodžius.

Esą išvykusių ir daugiau, 
bet reporteriui neteko patirti 
kas.

Išvyko Suomijon

Draugai Povilas Jasiūnas su 
žmona ir Povilas Strolis su 
žmona išvyko į Suomiją pasi
svečiuoti. '

Sakoma, kad jie 
snijos nuvykti ir j Lietuvą.

Reporteris linki jiems visiems 
geros sėkmės.

Mirė i

Praėjusį sekmadienį Genera
linėje ligoninėje mirė Anna M. 
ŠimkonienėJ Paliko nuliūdime 
vyras Jonas, duktė Mrs. A. 
Stellings, seserys ir broliai.

Palaidotą trečiadienį, birže
lio 19 d.

Laikraštį išvežant spausdin
ti, pasiekė liūdna žinia, kad mi
rė Silvestras Tyla, senas toron- 
tietis. |

Gili užuojauta mirusiųjų ar
timiesiems.

i Rep.

Pereitame LB numeryje to- 
rontiečių užuojautą reiškusių 
A. Vilkelienei ir M. Alenskienei 
netikėtai buvo praleista A. M. 
Berškių pavardė. Labai atsipra
šome klaidos paliestus:.

TEL AVIV. — Laikraštinin
kai buvo informuoti, kad bus 
tiesiamas 42 colių vamzdis, ku- 
riuomi bus siunčiamas aliejus į 
Viduržemio jūrą, aplenkiant 
Suezo kanalą.

Vamzdis bus 260 mylių ilgio 
ir pradėsiąs veikti už metų lai
ko.

Suezo kanalui tuomet bus 
daug nuostolio, nes laivai mo
kėdavo duokles, kurių nebemo
kės. kai aliejus tekės vamz
džiais.

PUIKIAI VERTINA
SAVO SPAUDI

(Atkelta, nuo <? ęuslę.) 

savaitraščiui suaukojo $600!

Va, tų duosuių, nuoširdžių 
aukotojų garbingas sąrašas:

Evaldas Vilkis — $55.00:

Po $20.00 — B. Kvietinskas, 
L. ir P. Kisieliai, Petras Šiup- 
levičius;

Po $15.00 — J. ir E. Urba- 
navičiai, Elena, J. ir V. Knys- 
tautai, P. Petrulis, E. ir O. Strė
lini, Moterų Taikos Komitetas, 
J. ir A. Lesevičiai;

J. ir S. Petroniai — $11.00;

Po $10.00 — J. ir O. Balčiū
nai, Dypukaš, P. Trečiokienė, 
Daržininkas, J. ir V. Verbylai,

I
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LAIKRODININKAS |
4 F. B o či u i i s 1
4 280 Queen St. W. (Šoninės durys) — Tel. EM. 6-6100 į
4 I t . Toronto i
4 Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujan- J
4 tiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas, v
4 Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v. J 
j Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, J
4 šliūbinius žiedus ir kt. ?

1 Akių ir Akinių Specialistas

1 G. S, MERRITT
Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau
i Bifocals — $19.00 ir daugiau 

(įskaitant akių egzaminavimą)
Valandos: 9-12 ir 1-6. Tree, po piet uždaryta

Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą
1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-640®

, Toronto, Ont.

1 . ' ' 7
Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
: Office, EM. 2-1941 - Telefonas . Res. RU. 1-2177
<^M****n ******>***«**»«****w**********

Liaudies Baisas Birželio 21, 1968

2 5
Toronto ir Bendrai Pietines Dntarijos lietuviu

RUOŠIAMAS

Liaudies Balso Metinis
M PIKNIKAS

J vyks

Sekmadienį, Birželio 23 d
ELDORADO PARKE

Prie BRAMPTON, Ont
(Ten, Kur Pernai Buvo)

Maukui vieta grain, patogi fe fcTdvt. Prfe Port Credit up&

Pikniko ruošėjai planuoja įvality žaidimų su laimėjimais.

Liaudies Balso rėmėjai kontestuos už išrinkimą 

jubiliejinių 1967 Metų Pikniko žvaigždės

Moterys Patieks Laimėjimui Garbės Stalą 
kuris bus patiektas lygiai 5:30 valandą v.

Piknikas prasidės 1 vai. po pietų, o pikniko vieta atdara nuo pat ryto

Maloniai Kviečiame Visus Atsilankyti
PASTABA: Jei ir lytų piknikas vistiek įvyks, nes ten yra dideli pavilionaL

KELRODIS:

Eldorado parkas randasi arti Bramptono, kuris yra ant 10-tos ir 7-tos Hwy 
kryžkelės. Važiuojant Queen Elizabeth Highway, privažiavus Highway 
10-tą sukti j šiaurę ir važiuoti tiesiai ligi Bramptono, 7 Highway trafiko 
šviesų. Čia sukti j kairę ir pavažiavus apie 21/* mylios, prie Springbrook 
Villa tarp dviejų gazolino stočių (SUNOCO ir WHITE ROSE) keliuku pa
sukti į kairę (pietų link). Už apie % mylios dešinėj pikniko vieta.

S J
J. ir J. Vilkeliai, J. ir A. Rau
sytai, E.. Juraitienė, J. ir A. 
Brakniai, J. Tumas, Anthony, 
J. Čeponis, Nellie, F. ir A. Šiuf- 
levičiai, G. Kugenis, A. Linkai
tis, M. ir M. Gudai, Westmonto 
Jurgis, K. ir E. Zeniai, Tory, 
Z. Juozelaitienė, A. ir M. Lu- 
košiai, J. Skripka, V. ir O. Ver
bylai, Skapiškietis, S. Jažins- 
kas, J. ir E. Petrauskai, J. Ku
tas;

O. Brunzienė — $6.00;
Po $5.00 — Z. Ambrazevičie

nė, Marytė, B. Valatka, Kai- 
minka, M. Cekaitienė, Našliu
ke, V. Mikalauskienė, E. Tamo
šiūnienė, P. Bendžaitienė, J.

Stukas, K. Žekonis, Ch. Mickū- 
nas, L. Skripka, V. Zavišius;

A. Verdunas ir F. Petraus
kas — po $3.00;

P. Nakas, Izidorius ir Neži
nomas — po $2.00;

A. Vermauskienė — $1.00.
Reikia tikėtis, kad dar yra ir 

tokių, kurie neturėjo progos dėl 
vienokių ar kitokių sąlygų pri
sidėti su parama dėl laikraščio 
prie šito garbingo sąrašo, bet 
jie atliks savo užduotį vėliau.

Tuo tarpu savaitraščio var
du ir Montrealo ribose Liaudies 
Balso Komiteto vardu širdin
giausias ačiū visiems ir visoms 
už tokias stambias aukas, už

prisidėjimą darbu ar kitokiu 
pasitarnavimu.

J. Lesevičius

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas, Pri
taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel: W A. 1-3924

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių, Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LL 4-6917

Į FRAN VASS, B.A.
Advokatas - Notaras

» 263 College Street
| WA. 2-6112, WA. 2-6111
i Res. — CL. 1-0651
j Toronto


